
    ROMÂNIA                                                                                                                                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 141/2017 privind aprobarea Organigramei,

 a Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și funcționare
 ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.01.2021
            Având în vedere:
          - nota de fundamentare a Secretarului General al Judeţului, înregistrată sub nr. 888 din 19.01.2021;
          - raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 890 din 19.01.2021;

  - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii
Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
          - adresa nr. 2992 din 14.05.2020 a Instituției Prefectului-Județul Călărași privind stabilirea numărului
maxim de posturi;
       - prevederile art. 8 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
          - prevederile art. 190 alin. (3), (4), art. 191 alin. (1) lit. a), c), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a) din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

   În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
       Art.  1.  –  Se modifică și  se completează Organigrama și  Statul  de  funcții  ale aparatului  de

specialitate  al  Consiliului  Județean  Călărași,  aprobate  prin  Hotărârea  nr.  141/2017,  cu  modificările  și
completările ulterioare, după cum urmează:

        1. Funcțiile publice de execuție vacante de consilier juridic clasa I, grad profesional asistent se
transformă în consilier juridic clasa I, grad profesional superior, Compartimentul Juridic, Serviciul Juridic
și Cancelarie Consiliu, Direcția Juridică și Administrație Publică – pozițiile 10 și 13 din Statul de Funcții;

        2. Funcția publică de execuție vacantă de consilier juridic clasa I, grad profesional principal se
transformă în consilier juridic clasa I,  grad profesional superior,  Compartimentul Relații  cu Publicul și
Secretariat  ATOP,  Serviciul  Juridic  și  Cancelarie  Consiliu,  Direcția  Juridică  și  Administrație  Publică,
poziția 20 din Statul de Funcții;

        3. Funcția publică de execuție vacantă de consilier clasa I, grad profesional superior se transformă
în  consilier  clasa  I,  grad  profesional  principal,  Compartimentul  de  Control,  poziția  185 din  Statul  de
Funcții;

        4. Funcția publică de execuție vacantă de auditor clasa I, grad profesional asistent se transformă în
auditor clasa I, grad profesional superior, Compartimentul Audit Public Intern poziția 108 din Statul de
Funcții;

        5. Funcția contractuală de execuție vacantă de muncitor calificat II se transformă în consilier
debutant, Serviciul Administrativ poziția 79 din Statul de Funcții și de Personal;
             6. Funcția publică de conducere de director executiv adjunct  vacantă din cadrul  Direcței
Economice, poziția 30 din Statul de Funcții, se desfiinţează.
             7. Se înființează Direcția Administrativă, prin reorganizarea Serviciului Administrativ, având
aceleaşi atribuţii, desfiinţarea funcţiei de Şef Serviciu şi înfiinţarea funcţiei de Director, urmând a avea
următoarea structură cu un număr total de 21 de posturi contractuale.

       Art.  2. – Serviciul  Resurse  Umane şi  Direcţia  Economică vor  duce la  îndeplinire  prezenta
dispoziție.

       Secretarul  General  al Judeţului,  prin Compartimentul  Cancelarie Consiliu și  Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

  PREȘEDINTE, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,      
                                                                                                                                Aurel PARASCHIV 
   
 Nr. 8
 Adoptată la Călăraşi
 Astăzi   27.01.2021

 ŞEF SERVICIU,
 Nicoleta CRĂCIUN


